
       

        
 

 

 

Seneste NY CLARTÉ har klimakrisen som hovedtema.  
”Gennem 2 økonomiske og 2 filosofiske artikler stiller ’Det Ny Clarté’ skarpt på 
klimakrisen - dens substans, årsager og løsninger”, siger et forord.  
‘Verden på Gaden’ bringer nogle citater.  
Minqi Li, Adjunkt i politisk økonomi ved Utah University, Salt Lake City, USA: 
”Angående klimaregnskab. For at undgå voldsom økologisk katastrofe kræves 
vidtgående nedskæringer i energiforbrug og CO2-udledning. Økonomiske scena-
rier argumenterer at det er uforeneligt med økonomisk vækst. Altså er det ufore-
neligt med kapitalisme, der kræver fortsat vækst for at udligne systemets indbyg-
gede modsætninger.”  

John Bellamy Foster, professor i sociologi, redaktør for Monthly Review, har 
skrevet mange videnskabelige bøger, senest ‘The Great Financial Crisis: Causes 
and Consequences’: ”Mainstream miljøforkæmpere søger udelukkende at løse de 
økologiske problemer ved 3 mekaniske strategier: Teknologiske mirakelløsnin-
ger; at udvide markedet til alle naturens områder; skabelse af blot beskyttede øer 
i en verden der ellers stort set er totalt præget af udbytning og destruktion af 
naturlige omgivelser. Heroverfor er et mindretal af kritisk-humanistiske økologer 
kommet til at forstå nødvendigheden af at ændre vore grundlæggende sociale 
forhold.  
John Holten Andersen, lektor på DTU, medstifter af initiativet ’Civilsamfundets 
Klimaforum’: ”Menneskets påduttede fokus på materielt tilegnede symboler og 
økonomisk vækst har fremmedgjort det fra de vigtigste værdier i livet: nærhed, 
begejstring og kærlighed. Mennesket må gøre op med væksten og værdierne den 
bygger på - - for klimaets og vores egen skyld.”  
Patrick Mac Manus, forfatter, talsmand for foreningen ’Oprør’, tidligere for-
mand for ’Sydafrika Aktion’ med aktiv rolle i kampen mod apartheid-regimet: 
”Det vi kalder klimakrisen bunder nærmere i en krise i menneskeheden. 
Mennesket har altid forsøgt berige sig ved kultivering og omformning af naturen. 
Men efterhånden ses naturen som modstander, uden egen værdi - - den skal 
underlægges. At se ind i et dyrs øjne er at se et glimt af utopi. Vores projektioner 
bliver borte i det tavse blik. Vi er i gang med at udslette dette. Halvdelen af alle 
egern er forsvundet på 30 år. Naturen og dyreverdenen er underlagt menneskets 
herredømme. I udslettelsen og rekonstruktion (til økonomiske behov) af denne 
verden når vi endelig målet. Den dag vil svinet se på os med vore egne øjne. Det 
er sandsynligvis også dagen da vi selv bliver vanvittige.  
Vanvid opstår når mennesket ikke mere kan se forskel.  
Dette vil være egernets hævn.” Det Ny Clarté, april 09.  
o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o- 
USA-hærchef beroliger internationale oliselskaber: ”USA-tropper bliver i Irak 
10 år, lover General Casey. Globale tendenser går i forkert retning og ændrer 
hærens arbejde”, sagde han 26/5 i Washington. Ordene kom samtidig med 
invitationer til at byde på Iraks olie. Vil Iraks ’regering’ låse olie-sektoren inden 
parlamentet har besluttet om ny olielov? Arbejderen, 29/5. 

 

En kraftig grund til at volden vil stige i Irak 
I 2006 var volden på sit højeste (indtil videre) i Irak og USA indsatte ”the surge”. 
De omfattede store troppeforstærkninger (til at lure inde i baserne) og en milits 
på ca. 100.000 mand blandt de sunnitiske modstandsgrupper. ”Iraks sønner” 
samarbejdede nu med regeringen og besættelsesstyrker og varetog sikkerheden 
lokalt. Målet var bl.a. at holde al Qaeda ude. Siden har der været glade rapporter 
om hvor godt det går. Militsfolkene fik en hyre på 300 dollars pr måned plus 
løfte om faste stillinger. Men nu begynder den fine ordning at bryde sammen.  
Dahr Jamail rapporterer fra Irak at militserne ikke længere får sine penge, endnu 
mindre de udlovede jobs. I stedet er mange blevet arresteret og enkelte myrdet. 
Militsledere har ”advaret” regeringen om at mange blandt deres mænd har for-
ladt deres poster og vil vende sig imod den korrupte Maliki-regering og mod 
besættelsesstyrkerne, hvis de ikke får hvad de har krav på. Der ingen grund til at 
tro at det er tomme trusler. I maj er mindst 20 amerikanske soldater dræbt og 
mindst 50 såret, en stærk stigning. Og som Jamail skriver ”tallene for irakiske 
ofre er som sædvanlig 10 gange højere”. Hvilken del amerikanerne har i den 
aktuelle situation vides ikke, men sikkert er at de ønsker at bagatellisere den. En 
talsmand kalder den en kontrovers som ikke bør overdrives. Jamail citerer en 
journalistisk sandhed ”never believe anything until it is officially denied.”  
I Danmark er interessen for forholdene i Irak ikke overvældende. Måske er det 
virkelig kommet bag på nogle af vores politikere at det ’overpylrede’ UNHCR 
(hvis job det er at følge med) ikke ser Irak som et sikkert land. Tendensen er at 
det bliver endnu værre. www.dahrjamailiraq.com  ”The return of the resistance”.  
 
Civile europæere vil betale af på regeringernes skyld  
10 læger og sygeplejersker fra England, Grækenland og Belgien indledte onsdag 
d. 20/5 en sultestrejke for at påvirke de egyptiske myndigheder der ikke lader 
livsvigtig plejepersonale passere grænsen ved Rafah. Mange andre læger har ven-
tet i op til 45 døgn. De andre grænseovergange har været lukket af Israel i over 2 

år, skriver den egyptiske journalist Hossam el-Hamalawy på www.arabist.net  End 
ikke i weekenden, hvor i en sjælden gestus 1400 pers. måtte passere, fik lægerne 
lov. Aktionen er relevant for konvojen ’Håb for Gaza’, der senere onsdag fik offi-
ciel tilladelse til at køre ca. 40 ambulancer og lastbiler til grænsen. Der ventede 
man på tilladelsen fra lokalmyndigheden i Sinai der skal åbne for gennemkørsel i 
Port Said. Konvojdeltagerne fulgte nyhederne på Al-Jazeera-TV, der rapporterede 
om israelske luftangreb på lokaliteter i Gaza. Israel hævder at de ramte smugler-
tunneller, 11 palæstinensere, deraf 1 kvinde og 1 barn, blev såret. Arbejderen 23/5 

 
Nyt svensk initiativ ‘Ship to Gaza' opfordrer til samarbejde over Sundet. Skibet 
vil sejle fra Tromsø, rundt i Europa og endelig fra Cypern til Gaza, undervejs be-
søge byer og havne for at opbygge støtte. Håbet er at komme med hjælp til selv-
hjælp: Solcelledrevne generatorer for at give uafhængighed af israelske kraftvær-
ker, destillerings-anlæg til ferskvand og evt. små fiskerbåde. Der er forlydender 

om en kickstart med støttefest i Den Grå Hal. www.shiptogaza.se 


